AUTARQUIA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE CAMBÉ - CAMBÉ PREVIDÊNCIA

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS ATA Nº 098
Ao sétimo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três (2023), às 14h00m na sede desta Autarquia
Cambé Previdência, reuniram-se os membros nomeados de acordo com o Decreto Municipal nº 162/2022,
para reunião ordinária do Comitê de Investimentos da Autarquia Cambé Previdência onde estavam presentes
eu, Luciana Kaguiama, juntamente a senhora Andréia Cristina da Silva e o senhor Eduardo Anzola Pivaro. Pauta:
1) Análise do Demonstrativo Financeiro do mês de dezembro de 2022 e rendimentos das aplicações financeiras
através de extratos e relatórios eletrônicos; 2) cenários político e econômico; 3) Alocação de recursos
previdenciários. Item 1) da pauta: O resultado dos rendimentos das aplicações financeiras em 31/12/2022 foi
de R$ 426.765, 71, corroborando com o resultado mensal de R$ 9.398.516,35. Item 2) da pauta: Cenário Político
e Econômico: A primeira semana de 2023 apresentou bastante volatilidade. Como resultado, o lbovespa a
encerrou com queda de 0,70% aos 108 mil pontos. Já o dólar registrou queda de 0,83%, ao terminar a sexta
feira sendo cotado a R$ 5,23. O atual presidente do Brasil, Luiz Inácio Lula da Silva, tomou posse do cargo no
dia 1 de janeiro e durante a semana fez diversos discursos. No discurso feito no parlamento após posse, Lula
reforçou que revogará o atual teto de gastos, ao dizer que é possível fazer uma condução econômica
responsável e ao mesmo tempo incentivar setores como o industrial e o digital. Entretanto é necessária
cautela, já que tal medida pode fazer com que a inflação volte a acelerar, impactando o crescimento
econômico do Brasil negativamente. O governo voltou atrás na decisão de revogar a desoneração tributária
sobre a gasolina e o etanol e decidiu estendê-la por 60 dias, a fim de possuir tempo para discutir sobre os
ajustes na política de preços dos combustíveis. As críticas dos membros do atual governo sobre a reforma da
previdência realizada ano passado trouxeram preocupações sobre uma possível revisão. Entretanto, o Ministro
da Casa Civil, Rui Costa, informou que se trata apenas de opiniões pessoais, sem intenção de rever a reforma
previdenciária. Foi determinando que a Controladoria-Geral da União reavalie, no prazo de 30 dias, decisões
do ex-presidente Jair Bolsonaro que impuseram sigilo de 100 anos sobre documentos e informações da
Administração Pública. Lula determinou aos ministros que encaminhem propostas para retirar do processo de
desestatização empresas públicas como Petrobras e Correios. Além disso, foi assinado um decreto que reduz
o acesso às armas e munições e suspende o registro de novas armas de uso restrito de Caçadores, Atiradores
e Colecionadores (CACs). Em novembro, a produção industrial contraiu 0,1% em comparação com o mês
anterior, acumulando queda de 0,6% em 2022 em consequência. A ata divulgada pelo FOMC continua
trazendo a perspectiva de que novas elevações de juros devem acontecer no início de 2023 com o mercado
precificando uma taxa terminal de 5%. O PMI industrial dos EUA recuou de 47,7 em novembro para 46,2 em
dezembro, evidenciando o impacto da política monetária. Na zona do euro, a agência de estatísticas da União
Europeia divulgou que os dados preliminares da inflação em dezembro registraram uma taxa anual de 9,2%,
estando abaixo do esperado mercado. As vendas no varejo em novembro na zona do euro apresentaram uma
alta de 0,8% e está acima das expectativas do mercado, que projetava uma alta de 0,5%. Nos Estados Unidos,
o Departamento do Trabalho informou que a criação de vagas fora do setor agrícola totalizou 223 mil em
dezembro, com a taxa de desemprego caindo para 3,5%. Foi divulgado que a atividade manufatureira chinesa
diminuiu pelo quinto mês consecutivo em dezembro, refletindo as restrições implementadas, porém sua
performance foi melhor que a do mês anterior. RELATÓRIO FOCUS: Para o IPCA (Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo), a projeção permaneceu em 5,62% em 2022. Para 2023, a previsão para o IPCA aumentou
de 5,31% para 5,36%. Para 2024, subiu de 3,65% para 3,70%. Para 2025, as projeções aumentaram de 3,25%
para 3,30%. A projeção para o PIB (Produto Interno Bruto) diminuiu de 3,04% para 3,03% em 2022 e para 2023,
caiu de 0,80% para 0,78%. Para 2024 permaneceu em 1,50%, e para 2025, subiu de 1,89% para 1,90%.
Para a taxa de câmbio em 2023, o valor subiu de R$ 5,27 para R$ 5,28. Para o ano de 2024, a projeção subiu
de R$ 5,26 para R$ 5,30. Já em 2025 a permaneceu em R$ 5,30. Para a taxa Selic, a projeção para 2023

continuou em 11,25%. Para 2024 aumentou de 9,00% para 9,25%. Já em 2025 permaneceu~ ~Oo/:~

PERSPECTIVAS Nos EUA, o presidente do Federal Reserve fará um pronunciamento referente a taxa de juros

norte americana, a qual tem perspectivas de aumento. Além disso, será divulgado o IPC de dezembro. As

expectativas são de que os primeiros meses do novo governo sejam de volatilidade, tendo em vista às
primeiras mudanças realizadas e as perspectivas de como serão os quatro anos de governança. Em razão da

elevada taxa Selic, é esperado que a economia brasileira tenha um crescimento baixo em 2023. Além disso, a
economia global também pode passar por momentos de recessão, tendo em vista os lockdowns
implementados na China recentemente e as elevações da taxa básica de juros. Levando em consideração o

risco fiscal apresentado em decorrência da PEC da Transição, há a expectativa de que a inflação volte a

patamares elevados. Item 3) da pauta: Optamos por manter as alocações atuais e para os próximos

recebimentos deste RPPS, optamos por alocações em aplicações vinculadas ao índice COI, sendo o que

acreditamos ser o mais prudente para este momento, tendo em vista o cenário político e econômico atual.

Importante salientar que no mês de dezembro houve o recebimento no valor de R$ 12.427.096,17 referente

ao Aporte para amortização do déficit atuarial, conforme consta no Laudo Atuarial do exercício, valor este

aplicado na conta 71005-7, no fundo de investimento FIC Caixa Brasil Disponibilidades, CNPJ 14.508.643/0001-
55, vinculado ao índice COI. Nada mais havendo a relatar eu, Luciana Kaguiama encerro a presente ata que se
de acordo, será assinada por mim e pelos demais membros.

Membro

2